
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 02 

Resultado de Licitação PAG 02 

Edital de Convocação de Processo Seletivo PAG 03 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1580 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 03  



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     

 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 407, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 
“Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidorar que 

menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 90 do Estatuto dos Servidores Municipais, Lei Complementar 

nº. 015, de 14 de agosto de 2003; 

RESOLVE: 
 Artigo 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde para  a servidora PAULINA SOUZA RAMOS, ocupante 

do cargo de provimento efetivo, de Zelador, Nível I, Classe H, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, a contar do dia 10/08/2023 até 10/11/2023, devendo retornar às suas atividades funcionais 

no dia 11/11/2023. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração 

pública municipal com efeito retroativo ao dia 10 de agosto de 2023, revogando-se as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 05 de setembro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO    

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 166/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 059/2023 
O Município de Jateí-MS, torna público, a realização de um processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é 

a aquisição de confecção de publicação escrita para a Prefeitura de Jateí com a finalidade de preservação do 

patrimônio histórico do município, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 

recebimento de propostas até o dia 11 de Setembro de 2023 às 16:00 horas. As solicitações para preenchimento 

do arquivo proposta deverão ser encaminhadas para o e-mail: licitacaojatei@gmail.com. 

Jateí/MS, 04 de Setembro de 2023. 

Josimar Souza dos Santos 

Agente de Contratação 
 

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 166/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 059/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, a realização de um processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é 

a aquisição de confecção de publicação escrita para a Prefeitura de Jateí com a finalidade de preservação do 

patrimônio histórico do município, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 

recebimento de propostas até o dia 11 de Setembro de 2023 às 16:00 horas. As solicitações para preenchimento 
do arquivo proposta deverão ser encaminhadas para o e-mail: licitacaojatei@gmail.com. 

Jateí/MS, 04 de Setembro de 2023. 

Heloíza Maria R. Fabro 

Agente de Contratação 
 

   RESULTADO DE LICITAÇÃO    
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 061/2023. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Pregoeira e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 

Pregão Presencial nº. 061/2023, Processo Administrativo nº. 141/2023, que teve por objeto receber proposta para fornecimento 
de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, materiais para almoxarifado e equipamentos diversos, para atender as Secretarias 

Municipais de Jateí/MS, em conformidade com Termo de Referência, do tipo menor preço por item, em favor das empresas: A 

BAGATOLI CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.673.034/0001-57, os itens 23164 pelo valor 
de R$ 2.550,00; 20522 pelo valor de R$ 1.800,00; 23145 pelo valor de R$ 1.880,00. FC COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 26.068.984/0001-36, os itens: 16394 pelo valor de R$ 4.380,00; 18288 pelo valor de R$ 379,07; 

23265 pelo valor de R$ 379,07; 5387 pelo valor de R$ 1.470,15. L. DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, inscrita no 
CNPJ sob nº 37.406.017/0001-53, os itens: 23138 pelo valor de R$ 678,00; 22660 pelo valor de R$ 560,00; 23177 pelo valor 

de R$ 3.435,00; 23144 pelo valor de R$ 750,00. LIDER TECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, inscrita no 

CNPJ sob nº 34.021.620/0001-29, os itens: 19948 pelo valor de R$ 8490,00; 23142 pelo valor de R$ 175,00; 23266 pelo valor 

de R$ 894,00; 22662 pelo valor de R$ 49,00; 23143 pelo valor de R$ 120,00; 23139 pelo valor de R$ 2.090,00; 22661 pelo 
valor de R$ 109,00. M. A. DA SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, inscrita no CNPJ sob nº 19.162.885/0001-53, o 

item: 19944 pelo valor de R$ 2.095,00. MARBA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 49.776.241/0001-16, o item 19947 

pelo valor de R$ 300,00. MIPA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 31.872.648/0001-81, os 
itens: 23140 pelo valor de R$ 390,00; 19946 pelo valor de R$ 1.290,00; 23519 pelo valor de R$ 1.280,00; 19945 pelo valor 

de R$ 2.200,00; 23137 pelo valor de R$ 510,00. O item 22663 foi deserto. 

Jateí/MS, 30 de Agosto de 2023. 
Liliane de Brito Salomão Koyanagui  

Pregoeira 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1580 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 03 

 

mailto:licitacaojatei@gmail.com
mailto:licitacaojatei@gmail.com


 

 

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005.2023 
PROCESSO SELETIVO 001.2023 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições, CONVOCA a pessoa relacionada no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 05 (cinco) dias da 

data da publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em Processo 

Seletivo Homologado através do Decreto n. 022/2023, de 09/03/2023 e publicado no DIOJATEÍ em 09/03/2023. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na 

Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

e) Fotocópia do Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando exigido); 

g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br, https://www.gov.br/pf/pt-br ou 

https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/ . 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes; 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer 

esfera da administração pública; 

r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

s) Qualificação Cadastral no e-Social: 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml  

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que 
depois de conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no 

mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem 

efeitos e serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 05 de setembro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005.2023 

CARGO: MÉDICO CLINICO GERAL 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

4º CAMILLA DA SILVA RODE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1580 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 03 

  

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml

		2023-09-05T08:12:20-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




